#### पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग

## (पशुपालन)

### अधिसूचना

पटना - 15, दिनांक -

संख्या — 7/स्था०(4) लिपिक 05/2019.....मारतीय संविधान अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये बिहार के राज्यपाल "बिहार पशुपालन निदेशालय (पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग) के अधीन लिपिक संवर्ग (भर्ती एवं सेवा शर्ते) नियमावली, 2014" में संशोधन करने हेतु निम्नांकित नियमावली बनाते हैं:—

- 1. सक्षिप्त नाम, विस्तार एवं प्रारम्भ। -
  - (1) यह नियमावली ''पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग (पशुपालन) के अधीनस्थ क्षेत्रीय कार्यालयों के (लिपिकीय) संवर्ग (भर्ती प्रोन्नित एवं अन्य सेवा शर्ते) संशोधन नियमावली 2025'' कही जा सकेगी।
  - (2) इसका विस्तार संपूर्ण बिहार राज्य में होगा तथा पशुपालन निदेशालय (पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग) के सभी अधीनस्थ कार्यालयों पर समान रूप से लागू होगी।
  - (3) यह राजपत्र में प्रकाशित होने के तुरंत से प्रवृत्त होगी।
- 2. बिहार पशुपालन निदेशालय (पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग) के अधीन लिपिक संवर्ग (भर्ती एवं सेवा शर्ते) नियमावली, 2014 के नियम—3 का प्रतिस्थापन।— उक्त नियमावली के नियम—3 को निम्नलिखित द्वारा प्रतिस्थापित किया जाता है:—
- 3. संवर्ग की संरचना लिपिकीय संवर्ग की संवर्ग संरचना निम्नानुसार होगी:-

क्र	कोटि का नाम	स्तर
1	2	3
क	निम्न वर्गीय लिपिक	मूल कोटि
ख	उच्च वर्गीय लिपिक	प्रथम प्रोन्नति स्तर
ग	प्रधान लिपिक	द्वितीय प्रोन्नति स्तर
घ	सहायक प्रशासी पदाधिकारी	तृतीय प्रोन्नति स्तर

बिहार के राज्यपाल के आदेश से, ह०/— सरकार के अपर मुख्य सचिव पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग। ज्ञापांक - 7/स्था०(4) लिपिक 05/2019 -

/ पटना - 15, दिनांक -

प्रतिलिपि — प्रभारी पदाधिकारी, ई-गजट कोषांग, वित्त विभाग, बिहार, पटना को बिहार राजपत्र के असाधारण अंक में प्रकाशनार्थ प्रेषित। अनुरोध है कि राजपत्र (गजट) की 200 प्रतियाँ विभाग को उपलब्ध कराने की कृपा की जाय।

官0/-

सरकार के अपर सचिव पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग। / पटना — 15, दिनांक —

ज्ञापांक - ७/स्था०(४) लिपिक ०५/२०१९ -

प्रतिलिपि — महालेखाकार, बिहार, वीरचन्द पटेल पथ, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

> ह०/-सरकार के अपर सचिव पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग। / पटना - 15, दिनांक -04/03/2025

ज्ञापाक — 7/स्था०(4) लिपिक 05/2019 — 926 (अ०)

प्रतिलिपि — अपर मुख्य सचिव, सामान्य प्रशासन विभाग/प्रधान सचिव, वित्त विभाग/प्रधान सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय एवं समन्वय विभाग/प्रधान सचिव, योजना एवं विकास विभाग/सचिव, विधि विभाग, पटना/सचिव, बिहार लोक सेवा आयोग, बिहार, पटना/सचिव, बिहार कर्मचारी चयन आयोग, पटना/निदेशक, पशुपालन, बिहार, पटना/सभी क्षेत्रीय निदेशक, पशुपालन, बिहार/निदेशक, पशु स्वास्थ्य एवं उत्पादन संस्थान, बिहार, पटना/पशुपालन निदेशालय के नियंत्रणाधीन सभी कार्यालय के कार्यालय प्रधान को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

प्रतिलिपि – विभागीय वेबसाईट पर प्रदर्शित करने हेतु प्रेषित।

सरकार के अपर सचिव पशु एवं मत्स्य संसाधन विभाग।

# Department of Animal and Fisheries Resources (Animal Husbandry)

#### Notification

No. - 7/Astha(4) Lipik 05/2019 -

/ Patna - 15, Dated -

In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Bihar makes the following Rules for amending "the Clerical Cadre (Recruitment and Service Conditions) Rules, 2014 under the Directorate of Animal Husbandry (Department of Animal and Fisheries Resources)":-

- 1. Short title, extent and commencement :-
  - (1) The Rules may be called "the Clerical Cadre (Recruitment, Promotion and Other Service Conditions) Amendment Rules, 2025 of the Regional Offices subordinate to the Department of Animal and Fisheries Resources (Animal Husbandry)".
  - (2) It shall extend to the whole of the State of Bihar and shall apply equally to all the subordinate offices of the Directorate of Animal Husbandry (Department of Animal and Fisheries Resources).
  - (3) It shall come into force immediately on publication in official Gazette.
- 2. Substitution of Rule-3 of the Clerical Cadre Recruitment and Service Conditions) Rules, 2014 under the Bihar Animal Husbandry Directorate (Department of Animal and Fisheries Resources)-The Rule-3 of the said Rules is substituted by the following:-
- 3. Structure of the Cadre: The Cadre structure of the Clerical Cadre shall be as follows:

Sl.	Name of Category	Level
1	2	3
a	Lower Division Clerk	Basic Grade
b	Upper Division Clerk	First Promotion Level
c	Head Clerk	Second Promotion Level
d	Assistant Administrative Officer	Third Promotion Level

By the order of the Governor of Bihar Sd/-

Additional Chief Secretary to Government
Department of Animal and Fisheries Resources.

/ Patna-15, Dated -

Copy to:- Officer Incharge, e-Gazette Cell, Finance Department, Patna, Bihar for publication in the extraordinary issue of Bihar Gazette. It is requested that 200 copies of the Gazette be made available to the department.

Sd/-

Additional Secretary to Government

Department of Animal and Fisheries Resources.

Memo No. - 7/Astha(4) Lipik 05/2019 -

/ Patna-15, Dated -

Copy to:- Accountant General, Bihar, Veerchand Patel Path, Patna for information and necessary action.

Sd/-

Additional Secretary to Government

Department of Animal and Fisheries Resources.

Memo No. - 7/Astha(4) Lipik 05/2019 - 926 (90) / Patna-15, Dated -04/03/2025

Copy to:- Addition chief Secretary, General Administration Department/Principal Secretary, Finance Department/Principal Secretary, Cabinet Secretariat & Coordination Department/Principal Secretary, Planning & Development Department/Secretary, Law Department, Patna/Secretary, Bihar Public Service Commission, Bihar, Patna/Secretary, Staff Selection Commission, Patna/Director, Animal Husbandry, Bihar, Patna/All Regional Directors, Animal Husbandry, Bihar/Director, Institute of Animal Health & Production, Bihar, Patna/All the offices under the control of Animal Husbandry Directorate for information and necessary action.

Copt to - Sent for upload on the department website.

Additional Secretary to Government

Department of Animal and Fisheries Resources.